PAGE

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 23 de julho de 2013

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e dez minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Encontrava-se ausente o Vereador: Erb Oliveira Martins. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 25ª Reunião Ordinária foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 26ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Encontrava-se ausente o Vereador: Erb Oliveira Martins. Passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2013: “Dispõe sobre alteração do artigo da Lei Complementar nº 54/2009 e dá outras providências”. Autoria: Vereador “Wilson da Engenharia”.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Erb Oliveira Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 50/2013: “Autoriza a Prefeitura Municipal a celebrar termo de ajuste de serviço, em parceria com o Departamento de Água e Esgoto do Município, para desassoreamento anual do Ribeirão dos Toledos e dá outras providencias”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

	ADIADO
(a pedido

do autor)

	PROJETO DE LEI Nº 64/2013: “Dispõe sobre a autorização do Poder Executivo Municipal a promover o fornecimento de remédio 24 horas nas Unidades de Urgência e Emergência do município, a título gratuito, a todos os pacientes atendidos e dá outras providências”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.

	ADIADO

(a pedido

do autor)

PROJETO DE LEI Nº 84/2013: “Dispõe sobre alteração do artigo 65 da Lei 2.402/99 e dá outras providências”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.

	APROVADO

	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Kadu Garçom.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 399/2013: “Manifesta aplauso a Associação Anjos da Alegria que presta um importante trabalho solidário e voluntário em entidades e instituições públicas, privadas e beneficentes de Santa Bárbara d´Oeste e Americana”.

Autoria: Vereador Celso Ávila
	APROVADA

	N° 400/2013: “Manifesta aplauso à direção da EMEFEI “Prof.ª Maria Martiniano Gouvêa Valente – D. Bininha” pela realização de mais uma edição da tradicional Festa Junina”.
Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 401/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para a finalização das obras anti- enchentes e a construção de uma área de lazer no bairro Jardim São Fernando”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.

	APROVADA

	N° 402/2013: “Manifesta apelo aos deputados Cauê Macris e Vanderlei Macris que intermedeiem junto ao Governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, para compra de dois Aparelho de Raio-X, processadora automática MACROTEC MX-2, uma para o Pronto Socorro Dr. Edson Mano e outro para Dr. Afonso Ramos”. Autoria: Vereador “Wilson da Engenharia”.

	APROVADA

	N° 405/2013: “Manifesta apelo a Coordenadoria de Transportes de Santa Bárbara d’Oeste; a ARTESP – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo; e a empresa Viação Cometa para que seja disponibilizado um ponto de embarque/desembarque na zona leste da cidade com destino a Piracicaba”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADA

	N° 408/2013: “Manifesta aplauso à Ludmila Xavier Rodrigues, vencedora do Concurso da 14ª edição do Salão Internacional do Humor da ETEC (Escola técnica Estadual) Polivalente, em Americana”.
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 409/2013: “Manifesta apelo à Guarda Municipal e à CPFL para fazerem Campanha de Conscientização contra o uso de pipa com cerol”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 410/2013: “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz) para realizar reparos em lâmpadas dos postes do bairro Jardim Vista Alegre”.
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 417/2013: “Manifesta aplauso à Prefeitura Municipal de Santa Barbara d’Oeste, Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do estado de São Paulo, ao Hemocentro da Unicamp, Lions Clube Centro e Lions Clube Pérola, pela realização da 10º edição da Campanha Bombeiro Sangue Bom”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 789/2013: Requer informações acerca do atendimento de médicos neuropediatras na rede pública de saúde de nosso município. Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 791/2013: Requer informação com relação ao atendimento dos dependentes químicos em nosso Município. Autoria: Joi Fornasari
	APROVADO

	Nº 792/2013: Requer informação quanto à possibilidade de executar a construção de uma ponte para interligar a Estrada do Barreirinho com a Estrada que liga a Areia Branca. Autoria: Joi Fornasari
	APROVADO

	Nº 793/2013: Requer informação quanto à possibilidade do Poder Executivo realizar a correção monetária anualmente das verbas destinada as entidades sociais. Autoria: Joi Fornasari.
	APROVADO

	Nº 794/2013: Requer informações acerca da demissão do Dr. Edmilson Rocha, médico que atuava na Unidade Básica de Saúde “Paulo Ferreira Fonseca”, localizada no Bairro Cruzeiro do Sul. Autoria: Gustavo Bagnoli.
	APROVADO

	Nº 795/2013: Requer informações acerca de publicações a respeito da construção de casas populares no Município Autoria: Gustavo Bagnoli.
	APROVADO

	Nº 796/2013: Requer informações do Plano Diretor de Desenvolvimento do Município Lei Complementar 28 de 08/11/2006. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 797/2013: Requer informações do Plano Diretor de Desenvolvimento do Município Lei Complementar 28 de 08/11/2006. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 798/2013: Requer informações do Plano Diretor de Desenvolvimento do Município Lei Complementar 28 de 08/11/2006. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 799/2013: Requer informações acerca do Auxílio Financeiro aos Municípios concedido pelo Governo Federal.  Autoria: Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 800/2013: Requer informações acerca do preenchimento do Plano de Ação 2013, utilizado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. Autoria: Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 801/2013: Requer informações quanto a Gestão de Pessoas. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

Nº 802/2013: Requer informações quanto às metas para o desenvolvimento, apoio ao produtor rural e agricultura familiar em nosso município. Autoria: Juca Bortolucci
	APROVADO

Nº 803/2013: Requer informações quanto ao Pedágio na Rodovia dos Bandeirantes. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

Nº 804/2013: Requer informações acerca da espuma branca que apareceu no Ribeirão dos Toledos. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

Nº 805/2013: Requer informações acerca do descarte de resíduos eletrônicos (computadores e acessórios, baterias, pilhas, celulares, rádios, TV’s e DVD’s). Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

Nº 806/2013: Requer informações acerca de transporte gratuito e especial para pessoas com necessidades especiais em nosso município.  Autoria: Juca Bortolucci.
	APROVADO

Nº 808/2013: De informações quanto à falta de atendimento do SAD (Serviço de Atenção Domiciliar), aos munícipes dependentes. Autoria: Carlão Motorista
	APROVADO

Neste momento, às quinze horas e cinquenta e cinco minutos, os Vereadores receberam do Pastor Elias, um exemplar do livro “Segredos da Eterna Juventude” do autor JC Pereira; e também na ocasião receberam um folder da Entidade Guarda Mirim do Município. Às dezesseis horas, amparados pelo Artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Antonio Pereira

	das 16h00 às 16h02

	Celso Ávila

	das 16h02 às 16h05

	Alex Backer

	das 16h05 às 16h07

	Felipe Sanches
	Carlos Fontes
	das 16h07 às 16h10

	Giovanni Bonfim

	das 16h10 às 16h14

	Antonio Carlos Ribeiro

	das 16h14 às 16h24

	Ademir da Silva

	das 16h24 às 16h28

	Dr. José
	Abriu mão da palavra
	às 16h28

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	às 16h28

	Juca Bortolucci

	das 16h28 às 16h30

	Antonio da Loja
	Abriu mão da palavra
	às 16h30

	Kadu
	Abriu mão da palavra
	às 16h30

	Joi Fornasari

	das 16h30 às 16h33

	Valmir Alcântara

	das 16h33 às 16h36

	Erb Oliveira Martins

	das 16h36 às 16h45

	Bebeto
	Carlão, Uruguaio, Giovanni
	das 16h45 às 16h55

	Antonio Pereira

	das 16h55 às 17h

Não havendo nenhum vereador interessado em utilizar a Palavra Livre e nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas. Eu _____________________________ (Cíntia Kreft Andrade), Assistente Legislativa, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
9